ПРОТОКОЛ
заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан

по профилактике правонарушений

15 октября 2014 года №4

Председательствовал: Первый заместитель Премьер-министра Республики
Татарстан А.В. Песошин

Присутствовали: Заместитель председателя Комиссии, министр
внутренних дел по Республике Татарстан А.В. Хохорин

Члены Комиссии:

Заместитель председателя Комитета Государственного
Совета Республики Татарстан по законности и
правопорядку Р.Г. Нугуманов

Исполнительный секретарь Совета муниципальных
образований Республики Татарстан А.Г. Барышев

Заместитель начальника полиции МВД по Республике
Татарстан М.А. Айдаров

Приглашены: Первый заместитель министра здравоохранения
Республики Татарстан С.А. Осипов

Заместитель министра финансов Республики Татарстан
Ю.И. Абдреева

И.о. министра юстиции Республики Татарстан
Р.И. Загидуллин

Руководитель Исполнительного комитета
муниципального образования г. Казани Д.Г. Калинкин

Заместитель начальника Финансового управления
Исполнительного комитета муниципального образования
г. Казани Г.М. Вагапова

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике

2

Повестка дня:
1. О финансировании содержания начальников общественных пунктов

охраны порядка (ОПОП).
2. О создании муниципальных автономных учреждений по оказанию помощи

лицам, находящимся в тяжелой степени опьянения и утратившим способность
самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке и
не нуждающимся в оказании медицинской помощи (распоряжение Кабинета
Министров Республики Татарстан от 24.12.2012 № 2395-р, протокол
Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 18.10.2013 №5 и протокол Кабинета Министров Республики
Татарстан от 10.04.2014 № ЮК-12-109).

1 Вопрос
О финансировании содержания начальников общественных пунктов охраны

порядка (ОПОП).

Выступили: М.И. Айдаров, Г.М. Вагапова.

Решили:
1.1. Информацию М.И. Айдарова, Г.М. Вагаповой принять к сведению.
1.2. Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Татарстан (И.Э. Файзуллину) совместно с
Государственным жилищным фондом при Президенте Республики Татарстан
(Т.М. Абдуллину) организовать работу с застройщиками и инвесторами по
предоставлению помещений под размещение общественных пунктов охраны
порядка и участковых пунктов полиции в микрорайонах новой застройки
городских округов и районов Республики Татарстан в соответствии с
нормативными требованиями.

1.3. Министерству финансов Республики Татарстан (P.P. Гайзатуллину)
рассмотреть возможность реализации Указа Президента Республики Татарстан
от 24.05.2000 №УП-369 «О дополнительных мерах по усилению охраны
общественного порядка» в части ежегодного формирования в бюджетах
различных уровней расходов (субвенций) на оплату труда начальников
общественных пунктов охраны порядка и иных расходов, связанных с
реализацией данного Указа.

1.4. Рекомендовать мэру г. Казани (И.Р. Метшину) совместно с
Министерством финансов Республики Татарстан (P.P. Гайзатуллину),
Министерством внутренних дел по Республике Татарстан (А.В. Хохорину) и
Управлению Министерства внутренних дел России по г. Казани
(В.В. Красильникову) рассмотреть возможность реструктуризации Управления
административно-технической инспекции Исполнительного комитета
муниципального образования г. Казани с определением размещения

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 15 октября 2014 года

3

территориальных подразделений, используя имеющуюся сеть общественных
пунктов охраны порядка, расширением его уставных задач. Во вновь
сформированной структуре предусмотреть создание штаба народных дружин в
рамках реализации Федерального закона от 02.04.2014 №44-ФЗ «Об участии
граждан в охране общественного порядка».

1.5. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
рассмотреть возможность реструктуризации административно-технических
инспекций исполнительных комитетов с определением размещения
территориальных подразделений, используя имеющуюся сеть общественных
пунктов охраны порядка, расширением его уставных задач.

О проведенной работе по пп. 1.1. - 1.5. проинформировать
Правительственную комиссию Республики Татарстан по профилактике
правонарушений в срок до 1 января 2015 года.

2 вопрос
О создании муниципальных автономных учреждений по оказанию помощи

лицам, находящимся в тяжелой степени опьянения и утратившим способность
самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке и
не нуждающимся в оказании медицинской помощи (распоряжение Кабинета
Министров Республики Татарстан от 24.12.2012 № 2395-р, протокол
Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 18.10.2013 №5 и протокол Кабинета Министров Республики
Татарстан от 10.04.2014 № ЮК-12-109).

Выступили; С.А. Осипов, Д.Г. Калинкин

Решили:
2.1. Информацию С.А. Осипова, Д.Г. Калинкина принять к сведению.
2.2. Министерству финансов Республики Татарстан (P.P. Гайзатуллину)

рассмотреть возможность использования субсидий для ремонта и приобретения
оборудования создаваемых в муниципальных районах и городских округах
автономных муниципальных учреждений по оказанию помощи лицам,
находящимся в тяжелой степени опьянения, а в последующие годы использовать
для поддержания учреждений.

2.3. Министерству юстиции Республики Татарстан (Л.Ю. Глуховой) в срок до
15 ноября т.г. рассмотреть на Экспертном Совете Межведомственного
координационного комитета по правовым вопросам целесообразность
дальнейшей разработки проекта закона Республики Татарстан об оказании услуг
лицам, находящимся в общественных местах в состоянии алкогольного
опьянения и утратившим способность самостоятельно передвигаться или
ориентироваться в окружающей обстановке, не нуждающимся в оказании

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 15 октября 2014 года

4

медицинской помощи. В случае разработки проекта - согласовать с
заинтересованными органами и направить в Кабинет Министров Республики
Татарстан для дальнейшего определения уполномоченного органа
исполнительной власти в сфере оказания услуг лицам указанной категории.

2.4. Министерству здравоохранения Республики Татарстан (А.Ю. Вафину):
совместно с главами муниципальных районов и городских округов с

учетом недостаточного финансирования создаваемых автономных
муниципальных учреждений по оказанию помощи лицам, находящимся в
тяжелой степени опьянения, рассмотреть возможность оказания помощи
указанным учреждениям квалифицированными специалистами и необходимыми
медицинскими препаратами;

- в срок до 20 ноября т.г. представить в секретариат Правительственной
комиссии Республики Татарстан по профилактике правонарушений информацию
по исполнению п.2.6 протокола Правительственной комиссии (РФ) по
профилактике правонарушений.

2.5. Мэру г.Казани (И.Р. Метшину) совместно с Министерством труда,
занятости и социальной защиты Республики Татарстан (Э.А. Зариповой),
Министерством юстиции Республики Татарстан (Л.Ю. Глуховой) и
Министерством финансов Республики Татарстан (P.P. Гайзатуллину) с учетом
изученного Исполнительным комитетом г. Казани опыта организации работы
муниципального бюджетного учреждения «Социально-реабилитационный центр
для лиц в состоянии алкогольного опьянения» г. Уфы и практику работы Центра
социальной адаптации «Милосердие» при Министерстве труда, занятости и
социальной защиты Республики Татарстан, рассмотреть возможность создания в
г.Казани отделения, аналогичного вышеуказанному учреждению г.Уфы,
предварительно изучив правовое регулирование данного вопроса.

2.6. Исполнительному комитету муниципального образования г. Набережные
Челны (Н.Г. Магдееву) и главе Бугульминского (JI.P. Закирову) муниципального
района в срок до 30 декабря т.г. принять исчерпывающие меры по исполнению
распоряжения Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2012
№ 2395-р о создании муниципальных автономных учреждений по оказанию
помощи лицам, находящимся в тяжелой степени опьянения и утратившим
способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей
обстановке и не нуждающимся в оказании медицинской помощи.

2.7. Секретариату Правительственной комиссии Республики Татарстан по
профилактике правонарушений (В.А. Салимову) в срок до 25 октября т.г.
направить в Министерство здравоохранения Республики Татарстан
информационный материал о создании Муниципального учреждения
«Социально - реабилитационный центр для лиц в состоянии алкогольного
опьянения городского округа город Уфа Республики Башкортостан для изучения
и организации работы.

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 15 октября 2014 года

5

О проведенной работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по пп. 2.3. - до
15.11.2014, п. 2.6. - до 30.1.2.2014, пп. 2.2, 2.4. и 2.5. - в срок до 20 ноября 2014
года.

Председатель

Ответственный секретарь

А.В. Песошин

В.А. Салимов

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 15 октября 2014 года